XXX.
•'

•• " r >.H^l l¿cfo$ttr) ..- r,f -r.'h'.ltí' ) ¿ir.-:

< jt
Officium SanctiVahrii ex antiquo Rotee Breviario exscriptum.

Ad Magníficat ¡ Aña. Valerius igitur Episcopus, et Levita
Vincentius

,
spe fruendi victoria dívinitus subnixi in confesio-

ne Deitatisalacriter cucúrrerunt.
I

i*i '

:i ?i-fjü*Ji;it>tííriA
.
eumiai>«ohofg - tv bti

'

v . i

ORATIO.
Infirmitatém nostram réspice Omnipotens Deus , et

quia pondus propriae actionis gravat B. Valerii confessoiis tui
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atque Pontificis intercessio gloriosa nos protegat, et ad vitam
perducat seternam. Per Dominum &c.

Ad Matut. Invitat. Hymn. Aña?. Psalm. et f. ut in Com.

LECTIO 1

Dum apud híspanlas partes Dacianus Praeses, accepta á
Romanis Imperatoribus Diocletiano et Maximiano licentia. fr.

Euge serve bone &c.

LECTIO II.

Super Christianos tyranidem exerceret, eosque diversis in
numeris tormentorum generíbus crutiaret. Ecce Sacerdos
magnus.

lectio mi

EfTreni raptus insania Cesaraugustam accessit, qux inter
nobüüssimas Hispanice civitates notissima est. 9c Valerius
tur Episcopus et Levita Vincentius spe fruendi victoria divi-
n.itus subnixi: in confesione Deitatis alacriter cucurrerunt.
Tanto nanque felitiores se esse credebant, quanto acriora ty-
rani supplkia pia iongaminitate certassent evincere. In con-
fessione &c.

LECTIO IV.

Tanto inter cereras Christiana prefulgebat religione quanto
prse caeteris celebrior habebatur et nominé, fr. Elegit Domi-
nus &c.

LECTIO V.

Erat enim in ea tune temporis Beatissimus Valerius Pon-
tifex ejusdemque gloriossisimus Archidiaconus Vincentius,

quem in ordine Levitarum tanta praelucere arbitror dignitate

q Lian ta sideris reliquis Lucifer supereminet claritate. 9* Posui

adjutorium &c.

Apéndices. 309

LECTIO VI.

Beatus itaque Vincentius ad lectum á propriis tortorum

manibus ia ipsius lecti molitie repositus, Deo Spiritum reddidit.

fc. Ecce jam ¡n sublime agor, et omnes principes tuos sáculo,

altior, Tirane, despitio. Nolo gloriam meam minuas nec dam-
na inferas laudi ; paratus sum enim ad omnia tormenta pro

Salvatoris nomine sustinenda, videbis me Dei virtute plus pos-

se, quam possis ipse qui torques. Nolo gloriam &c.

Secundum. Math. 25.

In illo tempore, dixit Jesús discipulis suis parabolam hanc:

homo quídam peregre profieiscens vocavit servos suos : et re-

liqua. Homit. S. Greg. Papáe,

LECTIO VIL

Lectio Sancti Evangelii, fratres carissimi, solicite considerare

nondmcnet, ne nos qui plus caeteris in hoc mundo accepisse ali

quid cernimur ab authore mundi gravius inde judicemur. #
Veritas mea &c.

LECTIO VIII.

Beatus Valerius ferocitatem Decii fugiens venit in Ripa-
curti.im in Villam, quse dicitur Annetum r juxta Cinguam flu-

vium. fc. Levita Vincent'us dixit B. Valerio , si juvcs pater

sánete responsis judiccm agrediar. Jam tibí fili carissime divi-

ni verbicuram commiseram. Nunc quoque pro fide quastamus
responsa commito. Tibi enim gemina scientia polenti, ac su-

perni amoris igne ferventi, ccelestis olim doctrinas misterium
delegavi. Nunc quoque pro fide &c.

LECTIO IX.

Et ibidem insistens orationi et jejuniis, spiritum Deo red-
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didit et sepultus est Castro eodem loco próximo qui dicituc
Stata. J

In laudibus Aña. Cap. Hymn. et uhtus Confesoris Pon-
tificis. Ad Benedicta Aña. Levita Vincentius dixit Beato Va-
lerio. Si juves, Pater Sánete, responsis judicem aggrediar. Post-
modum fiat. com. Sancti Vincentii ut in primis vesperis. Per diei
horas Anee. , et omnia áicantur^ ut in uno^ Conf. Pontif. et ad
Vesp. similiter , scilicet , ad magníficat dicatur Aña- Valerius
igitur Episcopus &c.

XXXI.

Sententi* in causa suspensionis Cultus S. Visorii data.

, Christi nomine invocato. Nos Licentiatus D. Antonius Mi-
randa, Presbiter, Advocatus Regalium Consiliorum Collega hos-
pes insigáis Sanctas Máriae Magdalenas Universitatis Salman-
tinas et in spiritualibus et temporalibus Gubernator et Vica-
rius generalis presentís Civitatis et Diócesis Barbastrensis pro
Illmo. D. D. Fratre Benedicto Marin, Dei sanctae sedis Apos-
tolice gracia Episcopo Barbastren. Regioque Consiliario &c.
Attentis contentis in presentí processu , super culto et vene-
ratione Sancti Visorii Presbiteri et Martiris qui in Ecclesia

Parroquiali Sancti Vincentii et Labuerda veneratur, et aliis

in causa actitatis recognitis antiquitatum monumentis, sump-
tis etiam largtssime informationibus, attestationibus fidedig-

nocum hominum aetate longaeva , scripturis, et inscriptionibus

autenticis, et antiquissimis fideliter compulsatis, occulorum-
que proüxa inspectione facta, et recognitione ad materiam
coricernentium, cunv ómnibus etiam, quas animum instruere

poterant , et pro veritate tantum diligenter inspectis, et exami-

natis qüse in cultum S. Visorii Presbiteri et Martiris, sive ejus

continuationem urgebant, et quae eum supersedere facerent, si-

cuti revera, et in effectu supersedi , 1 et in suspenso man-
datum fuit relinqui venerationem predicti sancti Presbiteri et

Mar.tkis ab antecesore meo in officio Licentiato E>.D. Petrode
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1

Oneca Vicario Generali hujus Dioecesis pro Illmo. ac Rmo. D.

D. Francisco Antonio Bustamante Episcopo Barbastrensi , us-

que ad pressens: ex quo occasionem arripuerunt incolae prefati

loci de S. Vincente Labuerda et Benastom ardentissima devo-

tione, et pietate ipsius sancti Martiris Presbiteri sanctitatem,

cultum et venerationem vindicare usque ad vitse supremum
exitum, vel omni cursu, et infatigabili animo, non equi-

dem perfuntorie sed adamusim, et cum majori scrupulositate,

subtilitate, et nimietate, prour videre est in'Procesu; quorum
omnium matura deliberatione habita, judicamus, sententiamus,

et declaramus , constare indubitanter , de cultu immemoríali
S. Visorii Presbiteri et Martiris, et nullam fuisse causam inter-

dicendi, sive suspendendi : ob id mandamus in posterum colli

et venerari eodem modo,et forma, quo usque ad prohibitionem

cultus usi fuere; districti inhibentes, ut nemini liceat indubium
revocare, nec contraire et super hunc articulum perpetuum
silentium imponentes: qui autem ausi fuerint aliter fari gra-
vissime punientur arbitrio nostro et successorum mandantes
rectorem S. Vincentii ordinare celebritatem praedicti sancti

Presbiteri et Martiris eodem modo ac antea, et juxta Rubricas,
Rirus, et ceremonias S. Matris Ecclesiae et notum faceré omni
populo, ad cujus effectum litteras expedientur in forma per
nostram Curiam quae tempore offertorii Missae conventualis
diei festi vel majoris concursus notao fiant cum hac nostra sen~
tentia vernaccula Hngua, idiomate claro, et intelligibili expli-
cante proprio Parrocho omni populo. Cui graciarum actionem
indicens per solemne sacrificium Missae Omnipotenti Deo, ip-
sius gloriam cum lastitia spirituali cantabunt, et mirabilia
ejus in servo suo S. Visorio quae dignatus ést immemorialem
sui venerationem, et cultum ad sollatium et juvamen predic-
torum incolarum amplissime et integraliter resintiere; sed quia
hucusque praefati S. Presbiteri et Martiris Visorii Reliquias quas
decenter in urna reservantur facilime de eaextrahebantur, con-
cedebantur et inter fideles dividevantur quod tam sacris pigno-
ribus non congruit, nec cuiiibet potestad, prsecipue laical! , in

cujus posse, et manibus reservantur claves, decet, nec licet,

nec permití debet, etiam cum Parrochi, et Sacerdotum asis-

312 España Sagrada. Tratado LXXXIV.
tentia ; Sacras Canónicas sanciones, et máxime Sacre Congre-
gationis Ritas decreta, attendentes et ipsius S. Presbiteii et

Martiris precipuam venerationem et cultum aprimeque insp :-
cientes quanta respetuositate, reverentia , et devotione Corpora
Sanctorum, in pace sepulta et in eternum viventia , tractanda
sunt , districte ínhibemus et sub pena Excommunicationis ma-
joris latse sententiae Parrochis, sacerdotibus , clericis , clavicu-

la i>, et cuicumque aliaej personae quamtumvis exemptae (quae

in h ic parte nulla fcst) ne aperiant, assistant, ministrent sive au«

xilium et opem praestent ad aperiendam praediti Presbiteri et

Martiris urnam extrahantve ipsius Reliquias absque speciali li-

cencia in scriptis concessa ab Episcopo Diocesano ipsiusve in

spiritualibus Vicario Generali etofficialiEcclesiastico alliis etiam

poenis contra facientibus arbitrio nostro et successoribus infli-

gendis; ut autem sit populo et fidelibus ad solatium, potuerunt,

imoquam primum, et signate intraannum, curabunt aliquam

Reliquiam specialem prou^ Parrocho et claviculará melius vi-

sum fuerit ex urna extrahi, d^centerque colocari, adornan, et

in ergastulo pulchro claudi, ut fidelibus adoranda concedatur.

Et postea i» eoJem Altari, non autem alio loco, sub clave

á Parrocho custoiianda reservetur, quaeomnia in Domino spe-

ramus, grato, et liberali animo praedicti Acola? exequuturi,

tanquari utilius concernencia, et proprius Jaccedentia ad ve-

nerabilem cultum, et reverentiam predi:t¡ S. Presbiteri et

Martiris, et ita per hanc nostram d.finitivam sententiam , ap-

pelatioue remota, declaramus, et pronuntiamus his scriptis

sub die decima tertia aprilis anno á Nativitate Domini milles-

mtió septingentess'-mo quinquagessimo eo meliori modo &c—
Mandantes &c.— Licenciatus üominus Antonias Miranda Gu-

vernator, et Vicarius Generalis Barbastrensis U¿i pronuntia-

mus declaramus et difinitive seutentiamus
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Mil Hódi

Assanensis Monasterii Sancti Vktoriani restaurado á Rani-

In nomine Dominí nostrí Jesuchristí, et Sánete Deigeni-.

tricis Marie , et Beati Victoriani Corifesoris Cbrísti , cujus cor«

pus requieseit in monasterio Assani: Ego Ranimirus Dei gra-»

cia rex, Sancií regís filius, humilirnus famulus Dei, cognovi
per verba antiquorum honestissimorumque virorum , nec non
per scriptujas antiquoruni übrorum, quoniam monasterium
sancti Victoriani Assaniensis, quod á Sarracenis per multa*

témpora destructum fuerat , religiosus atque insignis oüm
valde stiterat, et in eo multa agmina monachorum procesis-

sent,et cognovi adhuc quod ipsi Archiepiscopi et Abbates
quam plures religiosi valde ex eodem monasterio egressi fuis-

sent ad gubernandas sedes hispaniarum ; compunctus summo
amore, et propter delietorum meorum remisionem omniumque
parentum meorum tani vivorum quam defunctorum salutem,

et ut Dominus propter meritum beatissimi Victoriani Confes-
soris aliorumque sanctorum quorum reliquie in Assaniensi mo-
nasterio requiescunt, córroboret et conrirmet regnum meum
mihi et universe postema ti mee in sempiternum, et liberet

me ác inimicis meis, restauravi ad honorem Dei , et beate ac
glorióse semper Virginis Mariae, et beatissimi Victoriani Con-
fessoris Christi jam dictum monasterium ex propriis sumpti-
bus,et redditibns meis, quod monasterium jam pater meus
restaurare inceperat, et statui ibi cónventum monachorum
sub regula Sancti Benedicti et prefeci ibi Abbatem quendam
vírum eruditissimum atque prudentissimum nomine Joannem
ex C impaníé partibus ortum", mine ergo quoniam pater meus
Sancius rex audito quod jam dictum monasterium tam religio-

sum extiterat, et reedificare illud inceperat et ego gratia Dei
adjuvante inceptum opus patris mei perfeci: mando et stabilis-

co ut supradictum monasterium beati Victoriani semper sít

miro Rege facta* i

Ex Arch. ejusdem Monasterii.

Tomo XLí/L Rr

3 i4 España Sagrada. Tratado LXXXIV.
liberum francum et ingenuum et sine dominatione Episcopo-
rum vel alicujus persone ecclesiastice, vel seeularis, sicut ab
initio ex quo edificatum fuit permansisse probavi, et statuo
adhuc, ut sit mea Cápella omniumque succesorum meorum,
et sit in defensione mea semper omnisque posteritatis mee
contra universas, ¿eclesiásticas vel seculares personas. Et dono
ibi monasterium, quod nuncupatur Orema, et est fundatum
in honore sanctorum mártirum Justi, et Pastoris in térra su-
peraras cum ómnibus pertinentiis , et villa vel suis: insuper
dono ibi aliam Ecclesiam in térra Galleco que est fundata in

honore Sancti Michaelis Archangeli de Basa cum ómnibus que
ad ipsam Ecciessiam pertinente vel pertinere debent, et aliam
Ecclesiam justa villam Araost que est fundata in honore Sanc-
ti Laurentii Martiris, et aliam Ecclesiam in territorio Monte-
cítiso, que est fundata in honore Sancti Martini Episcopi in lo*

co qui dicitur A.rasanz , et aliam Ecclesiam in villa que di-

ditur Brois, que est edificata in honore Sancti Barthoíomei
Apostoli in loco ubi dicitur ad illam Mua , et aliam Eccle-

siam in territorio de Brius, que dicitur de Sancta Maria de
Escoriáis, et aliam Ecclesiam in Villa de Boil, que est edifi-

cata in honore Sancti Jacobi Apostoli, et aliam Ecclesiam ia

villa que dicitur Geral, que est edificata In honore Sancti

Genesii Martiris , que est circa rivulum borga , cum domo
illa que est justa Ecclesiam et census et salarium et ipsam
hostem, et quantum ad regale jure pertinet in ipsa Eccle-

sia totum ibi dono atque concedo has Ecclesias supra nomi-
natas dono et concedo Monasterio beatissimi Victoriani Asa-
niensis cum ómnibus que ad ipsas Ecclesias pertinent, vel

pertinere debent, cum terris, vineis , decimis, primitiis,

cum domibus , et viílis suis. Sciendum tamen quod quedam
ex supradictis Ecclesiis quas ego jam dicto monasterio cori-

tulli , sicut in antiquis libris invenitur olim antequam á Sar-

racenis destrueretur possederat , et ideo recuperavimus mo-
nasterium beatissimi Victoriani. Similiter et concedo supra-

dicto monasterio unum hominem in villa Alascore nomine
Oriolus, cum uxore sua EIo, et alium hominem in villa Lu-

zares cum filis, et filiabus suis et alium hominem in Latre

Apéndices. 315

nomine Ceratum, et in villa Foratatá, filios Centelli gímara-

ne, et Foutem cum uxore sua et filiis; hos nomines supradic-

tos dono jam dicto monasterio cum domibus et uxoribus suis,

£t cum univtrsis posteritatibus sjuis, et cum ómnibus que pos-

sident, vel in #ntea augmentare, comparare, vel escalídare

potuerínt, ipsí et omnes genera tio.nes eorum per sécula secu-

Jorum. Et mando, e| stabilisco ut Abbas , et Monaehi supra-

dicti cenobii , omnesque suecessores eorum teneant et possi-

deant prefatas Ecclesias et universa donaría .absque ulla mala

voce, e.t absque u]la inqiaietudinei, ita ut nuljus presumat auf-

ferre res monasterii, vel alienare, aut violenter opprimere

vel sine jussione Abbatis aut monachorum intromitere se ibi

audeat de ómnibus que nunc possident vel in futuro acquire-

re potuerínt , sed omriia ad usus monachorum et servorum

Pei qui ibi sunt , omniurnque successorum suorym integra

conserventur, Si quis sane de successoribus rnei.s , aut ali-

quis de genere meo, sive sit homo vel feminá, aut aliqua po-

testas sive secularís sive Ecclesiastica hanc donatipnem meam
et oblationem et franquitatem , et libertatem, quam ego con-

t.uli monasterio beatissirni Vicjoriani destruiré ,
perturbare,

yel inquietare tenjtaverit, ira et maledictio Dei super eum
veniat et cum Datam et Abiron, et Juda Domini tradi-

tore in inferno iriferipn ardeat per cuneta sécula seculo-

rum. Amen.
Facta carta in Era millessíma octuagessima secunda in

mense madio , duodécimo Calendarum juniarpm die secunda
feria in monasterio Sancti Victoriani- Regnante Ranimiro re-

ge Sancionis regis fiüus in Aragonia, in Suprarbi, et in Ri-
pacurcia. Quísquis vero contra hanc cartam vel stabiümen-

tum aljter venire íemptaverit ducentas auri libras fisco regi>¡

persolvat, et hec mea donatio semper firma perrnaneat. Sigf
num Regis Rauirniri.—Sigfnum Regís Sancii Ranímiri Regis

filius.— Sig-j-num Ildefonsj Dei gratia Regis Aragonum Comi-
tis Barchinone

, Marchionisque Provincie. -— Sig-j*num Petri

Regis Aragonum , Comitis Barchin.-— S. Sanz Gaiin tenentis'

Boltania visor et testes. S. Ennego Lobez tenentis Boíl teste,

S. Guiüermus servus Dei tenentem Toleto teste. Garsias Epis-

316 España Sagrada. Tratado LXXXIV.
copus in Jacca. Belascus Abbas in cenobio Sancti Joannis. Ban*
chis Abbas in cenobio Sancti Andree de Fanlo , Joannes Ab-
bas in monasterio Assani.—Ego Guillermus de Foix per man-
damentum Domini mei Regis Ranimiri hanc cartam scripsi,

et hoc sigfnum feci.

XXXIII.

Sancti Regis confirmatio privilegiorum Monasterii sancti Vic-
toriani.

Ex ejusd» Arch.

Ad honorem summi, et eterni regis Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti. Hoc est privilegium quod ego Sancius Ranimiri re-

gis filius non meis meritis sed sola Dei omnipotentis misera-
tione Aragonensium , seu Pampilonensium rex fació ad mo-
nasterium Sancti Victoriano Asaniensis, et domno Grimaldo
Abbati

, ejusque suca ssoribus et cunctis monachis in eodem
loco Deo famulantibus presentibus et futuris in perpetuum.
Digne laudis et memorie Sancius rex avus meus Redemptoris
nostri opitulante clementia, superatis et expulsis paganorum
gentibus á quibusdam regni sui partibus, divini amoris cela

accensus cnjus auxilio triunphans victor existere potuisset, reg-

num suum ab cmni labe et spurcitia nefande gentis stabilivit

mundare, monasteria et Ecclesias quondam á prefatis genti-

bus dirutas et devastatas renovare, gregesque servorum Dei
ad Beatissimi patris Benedicti normam per monasteria ordinare»

Inter cetera ego bona opera que fecit, consilio multorum re-

ügiosorum, atque catholicorum virorum omniumque procerum
suorum commonitione ut Deusde inimicissuis semper victoriaro

slbi tribueret, regnumque suum in perpetuum sibi et filiis suis

confirmaret, antiquissimum atque venerabilissimum valdeque

religiosissimum beatissimi Victoriani Asaniensis cenobi, quod
olim grassante nequitia barbarorum subversum atque destruc-

tum fuerat partim restauravit, et ab opressione vcl á domina-

tione tam secularium, quam eclesiasticarum personarum sicut

ab initio exquo edificaturn fuerat per scripta antiquorum patruni
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didicerat liberum atque immune esse statuit. Post mortem vero

illius pater meus Ranimirus rex non solum jamdictum ceno-

bium restauravit sed etiam ex bonis suis dum vixit locupletavit,

etei libertates antiquas confirmavit, michique illud commen-
davit , et dona que possem ibi donare injunsit. Ego vero non in»

memor preceptorum ejus, Deo auxiliante, totis viribus implere

curavi, insuper ab apostólica sede corroborari feei. Nam oo
tavo regni mei anno. Era M.CVIIII discurrente XIII Cal.

aprilis curia cum viris catholicis quam pluribus, et cum op-

timatibus meis apud Jacham tenui; contigit autem ex impro-

viso, et hoc divina credo factum industria, Hugonem sciji-

cet Candidum Cardinalem presbiterum huic interesse curie.

Qui cum diu multumque de militare et doctrina simul et

libértate predicti monasterii eflagitasset dominum Aquilinum

Abbatem Sancti Joannis de Pinna, et Grimaldum Abba-
tem monasterii Sancti Victoriani Ássaniensis cum prefato

Cardinali ad sedem Apostolicam destinavi ad beatissimum

Alexandrum Papam II. enixe deprecans paternitatem illius ut

predictum locum sub tutela et protectione beatorum Petri et

Pauii Apostolorum susciperet, et privilegia et libertates tales

ei conferre dignaretur quatenus á rapacitate malorum homi-
num , vel invasione temporum nec non á prejuditio Cardina-

lium , vel Archiepiscoporum seu á dominatione injusta succe-

dentium Regum locus idem et res sue tueri et defendí pos-

sent , et ut Abbates et monachi ejusdem cenobii libere ipsi et

sui ad Sedem Apostolicam in ómnibus justitiis ecclesiastlcis vel

secularibus, necnon in ordinationibus Abbatuum vel mona-
chorum possent se reclamare. Qui beatissimus pater Papa Ale-

xander audita mee humilitatis petitione scio non meis meritis,

sed gratia Sancti Spiritus commotus, monasterium jam dictum,

et res suas in apostólica suscepit defensione , datoque libertatis

privilegio, apostólico patrocinio munivit. Nunc igitur ego hu-
milimus servorum Dei servus Sanctius rex monasterium Sanc-
ti Victoriani Assaniensis tantis auctoritatibus munitum

,
regiis

atque apostjlicis decoratum privilegiis hac mea presente auc-
toritate corroboro Abbati Grimaldo, et monachis sub eo, vel

sub succcssoribus ejus Deo militantibus
3

presentibus ac futu-
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ris, talia precepta et privilegia, et decreta et libertateSj qualja
habet Cluniacensé monasterium , et beati Benedicn in his par-
tibus emanavit. Confirmo etiam privilegia predecessorum meo-
rum regum et romanorum Pont'ficum. Confirmo ei etiam mo-
nasteria Ecclesias parrocbitapas, necnon et illas que pon sun£
parrochitanas, et celias, et villas, et aquas, et cursus aquarum,
et molendina,et silvas, etomnia alodia magna vej parva, quanta
vel qualiacumque predictum monasterium vel Abbates, ut mo-
nachi ab antiquis regibus seu á modernis, vel ab Episcopis, yel

á militibus, vel á rusticis, vel á quibuscumque personis dono,
comparatione , vel camio adquisierunt, vel habere videtur,
vel visum est , ve) videbitur habere ; nisi ea Abbas vel mona-
chi ejusdem loci

, juste aut legitime dimiserunt, vel camiave-
runt regio jusu , vel omnes decimas alodiorum suorum, eo-
rum quidem que usque ip hodierpam díerp qualiacumque mo-
do adquisierunt , vel amodo potuerunt adipisci, eprum qui-
dem ad quorum sustentationem et gubernationem concessa
sunt, usibus profutura. Injungo quoque filiis ac pepotibus mei$
et propinquis ómnibus fidelibus regibus mihi succedentibus,

ut hec nostra decreta intemerata studeant conservare , et pro-
piis bonis locum hunc venerandum, et servos Dei in eo ha^
hitantes ac Deo famulantes, ita futuros sicut presentes sus-

tentare non diferant, quatenus pro copservatione nostrorum
decretorum et pro erogatione suorum bonorum á Christo

eterno retríbutore et sanctissimo mundi Redemptore, ob cu^
jus honorem hec omnia toto mentís affectu deqreyimus , ip-

tercedente beatissimo Victoriano copfessore et ómnibus sane-

tis suorum mereantur delictorum yeniam percipere, Si vero

aliqui eorum maligno spiritu superbie inflati , et privilegia

apostólica, regalía decreta ausu temerario disrumpere volue-

rint , et locum predictum, et res sibi pe rtinentes , monachos-
que ibi Deo famulantes inquietare presumpserint , jra et

maledictio Dei super eos descendat, et cum Datam et Abi-

ron, et juda Domini traditore in inferno inferjori ardeant, et

quingentas auri libras fischo regis persolvere cogantur. Con-
servantibus autem pax et benedictio tribuatur á Deo Patre

Omnipotente et filio ejus Christo et Spiritu Sancto. Amen. Ut
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autem hoc meum privilegium per cuneta sécula firmum et

ratum habeatur manu propria firmo et roboro.— Signum Re-

gis Sancii fRanimiri regis filius.

Signum Ildefonsi regis f Aragonis.

Facta carta Era M.CXIIII Kal. aprilis anno ab incarnatio-

ne Domini M.LXXVL Indictione VIIíL Regnante me rege

Sancio in Pampilonia et in Aragone, et in Suprarbi, et in Ri-

pagorza. Adefonso rege in Toleto, et in Castella, et in Galle-

cia. Grimaldo Abbate in Assaniense cenobio, Garsía Episcopoin

Jacca. Post restaurationem vero Toletane Eeclesie Bernardo Ar-

chiepiscopo primo. 3. Fertung Sanz in Huarte. S. Lop. Garcet in

uno Castello et in Arrosta. S. Ramón Galindo in Stata. S. Petfo

Sanz in Boltania , et in Mercorlo. S. Acenar Gemenez in Ga-
lipien. S. Sancio Fredelando in Atares. S. Galin Sanz in Sos et

in Argedas. S. Eneg.Sanz in Montecluso. S. Eximino Garcez

in Boíl. S. Fertung Sanz in Bail , et in Eliso. Ego Eximinus

presbiter Scriba Sancionis regis, ejus jussu sciipsi hanc cartam,

et hoc signum feci f

XXXIV.

fr'^'iÉÉiwS r"
ir,T" A

r
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Regis Saneii decretum uniónis Monasteriorum S. Petri de Ta-

berna et Sanctte Marice de Ovarra ad Monasterium Sancti

VictGriani.

In nomine Sánete et individué Trinitatis, Patris, et Filii,

et Spiritus Sancti Amen. Ego Sancius Dei gracia Rex com-
punctus Dei amore , in anno quando dedit Deus Castro de
Muniones ad Christianos veni ad oratíonem ad Sanctum Vic-
torianum in mense augusti, et quia Deus Omnipotens, et Sanc-

tus Victorianus ostendit mihi misericordiam , recognovi ele-

mosinas, quas feceram, et dona, que dederam monasterio

Sancti Victoriani, videlicet, monasterium Sancti Petri de Ta-
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berna cum villulis suis, et monasterium Sánete Marie de
Ovarra cum villulis, ét ómnibus suis pertinentiis, et dedi ite-
rum ab integro ad Sanctum Victorianum villulas que vocitant
Jaro, et Lupez, in vinea de Arbose. Et affirmo insup^r iílos

excusatos, quos dimissit rex Ranimirus ad Sanctum Victoria-
num. Et mando quod illos homines de toto honore Sancti Vic-
toriani non vadant unquam ad ullam fabrican], ñeque ad
ullam azofram,et non pergant ad^ullam annuticam, et non do-
nent homicidios, ñeque fornicios, ñeque incendios, ñeque ullos

•pletos donent ad ullam potestatem, nisi ad Sanctum Victoria-
num, ñeque donent léztam in illas mercatosde mea térra, ne->

queullas calonias ad illos merinos in illos meos mercatos. Etquia
ego Sancio Dei gracia Rexfeci homines de honore Sancti Vic-
toriani ad illam fabricam de Castro Muníones iré, de judicio

Dei timens
,

pro Dei amore , et Sancti Victoriani fació em-
mendam centurn mancusos de bono auro et mundo, et sta-

bilisco ut non fiat per sécula seculorum. Si quis vero, quod fu-

turum non credo, de stirpe mea, aut de filiis meis, vel suc-
cessoribus, vel aliqua persona ecclesiastica , aut secularis con-
traire temptaverit, iram ei Dhabeat, et cum Juda traditore,

et cum. Datara, et Abiron inferno vivus ardeat, am^n.
Facta carta Era TX.XIIII in Sancto Victoriano in mense

augusto, ut superius scriptum est, anno XÍIÍI Regnante me
Rege Sancio in Aragone, et in Suprarbi, et in Ripacureia,

Garsias Episcopus in Jacca, Arnulfus Episcopusin Rota, Gri-
maldus Abbas in Sancto Victoriano , sénior Sango Galindez
tenente Boltania, Ennecho López tenente Bugil. Gigelmus ser-

vi Dei tenente Toleto.— Signum f Regis Sancii. Ego Sancius

Scriptor per mandatum Domini mei Regis hanc eartam scrip-

si et hoc signum ffeci. Sigfnum Ildefonsi Dei gracia regis

Aragón. Comitis Barch. Marchionisque Provincie. Sigfnurn
Petri Regis Arag. et Comitis Barch. Sig f num Jacobi Dei gra-

cia Reg. Arag. et regni Majoricarum, Comit. Barch. et Ur-
gelli. et Domini Montispli. qui hanc franquitatem laudamus,

concedimus, et confirmamus, ut superius continetur. Aposi-

tum in Osea Vi idus novembris. Era M.C.C.L.XXV mandato
Domini Regis per manum Guillelmi scrib.
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XXXV.

Donatio Ranimiri Regis*

Ex Arch. Ecclesiae Roten.

Sub Xti. nomine et ejus gratia et imperio Ranimirus rex glo-

riosi Regis Sancii filius cunctis primoribas magnatibus eí po-

pulis ejus regno constitutis. Notum vobis ómnibus presentibus

scio futuros pleniter nosse cupio qualiter gloriosus rex Sancius

pater meus Barbastrensern civitatem á paganorum dominio li-

beratam Eptscopatui Rotensi addidit temporibus Salomonis

Episcopi. Hoc enirn ejusque posteritati romana auctoritate con-

cessum esse manifestis probatur indiciís ut quid quid á paga-

norum erueret potestatc quicumque. vellet daret Ecclesiae pro-

prioque ordinaret arbitrio. Deinde inter Raymundum Dalma-
tium Roteasem Episcopum et Garciam Jaccensem Episcopum
pro ejusdem Ecclesie terminis ortam contentionem proprio

distulit judicio ipsosque pro se et suis successoribus de Episco-

patus sui terminis fecerunt concordari et concordiam sctipjtjs

firmare. Patre vero meo defuncto frater meus Perrus regni

adeptus culmina Patris mei per omnia secutus vestigia Pontio

Rotensi Episcopo Barbastrensem cum suis terminis dcciic Eccle-

siarn ipsiusque primum Barbastrensem vocavit PontiHcem Epis-

copalem sedem in eamdem mutans civitatem usque quo Domi-
nus Ilerdam maníbus reddat Xtianorum. Et ne hoc sxatutum á

se vel á regni sui successoribus aliqua posset destruí occa^ione
eundem Barbastrensem Episcopum ad Romanam dirigens sedem
quod ipse pió statuerat animo Urbani Pape fecit firmaie privi-

legio. Eodem vero Papa defuncto Paschaüs íí Romanam adep-
tus sedem ejusdem regis annueos petitioi.ibus predecesoris sui

decreturoet concordiam inter Episcopos de terminis sui Epis-
rCopatus facta apostólica auctoritate proprioque firmavit scrip-

to Rege itaquede hac instabili vita ad celi sedem transmutato
.frater meus lldefonuis regni suscepit jura ipsonamque ad reg-
num electo, Raymundus bone memorie Episcopus regio

, assensu et populorum acclamatione in Barbastri Ecclesia ad
Tomo XLVL Ss
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Episcopalem electus est dignitatem presente Stephano Oscítano
Episcopo ipsuni electum cum reliquis ordinante. Sicque idem
gloriosus Presul multis diebuseamdem rexit Ecclesiam. Sedquia
plus celesti quam terreno voluit regí militare invidia diaboli

que primum hominem á proprio dejecit solio ejusdem Regis
animum contra eum injuste commovens quorundam perver-
sorum hominum malicia eum propria expulit sede. (Invietis-

simus namque Rex Adefonsus animad vertens quanta egerat

perversitate et recognoscens se graviter in Dei famulum peo
Cássd tándem perfidie sue finem imponens que ei injuste abs-

tulerat ejus successorí late recteque reddere decrevit. Oscensem
namque et Rotenses Episcopos super illius Ecclesie eontrover-
siam coram multis espectabilibus et reverentiasimis personis

scilicet Ausenst Archiepiscopo, et Tolosano, et Ausonensi Ce-
sa ra ugustano etiam Tirasonensi et Nagarensi Episcopis Abbatí-
bus quoque et nobilissinis regni sui viris quam plurimis in

eadem Barbasti i civitate ad judicium convenire preeepit. Std-

turis vero judicibus de juditio diu multumque decei tantibus

tan Jem comuni utríusque partis acclamatíone ipsi ambo Pon-
tífices cum suis factoribus ejusdem Regís adierunt curiam eum^
demque in Pampilona civitate repererunt. Suas ratlones ante

expósitas in ipsus presentía referentes. Ubi Rotensis Episcopus

per Apostólica privilegia per regalía statuta per pontifícum

utríusque díoecesis certas difmítiones, Barbastrensem sedem de-

cesoribus suis > et sucesoribus eorum in perpetuum irrefraga-

biliter esse datam ostendit, quod oscensis Episcopus contradi-

core minime potuit. Et diligenter etiam inquisítus á Rege, á

proprietate juris p:enominate sedis unde prius querelas move-
i'iii nullas auctoritates ostendere valuit sed omnina defecit»

Quod ut gloriossisimus rex audivit ea que Romani Pontífices

privilegiis eonfirmaverant que predecesoris sui Aragonie reges

inviolabiliter constituerant que etiam Pontífices utiiusque dioe-

cesis regio eonsilio ínter se definierant, illibata et inconvulsa

manerc deberé ex deliberaro curie sue eonsilio respondit pan-

qué tenore laudabit, et confirmavit. Qua propter, Ego Ra-
nimirus Aragonensium rex divina compunctus clementia et

romana fretus auctoritate pro anima patris et matris mee fra-
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trumque meorum et regní mei stabilitate et anime mee sa-

lutem Baibastrensem Ecclesiam cum suis terminis dono et

concedo et perpetua stabilitate confirmo juris Rotensis Eccle-

sie et ne in perpetuum ab ajiquo regni mei successore patris et

fratrum meorum, et me.a donatio auferri possit vel mutari

regali auctoritate corroboro. Hanc autem donationem fació et

confirmo Vlí. Cal. julii nobillisimi regni mei Clericis et laicis

quam plurimis coram adstantibus scilicet Martino S. Victoria-

ni Abbate Arnaldo Mironis Comité Palariarensí Ray id Lindo Pe-

tro de Eril, et Petro Raymundo filio ejus. Et Petro Jozpert.

de Cornutella. Et Petro Raymundo de Stata. Et Gombaldo de

Bonavent. Et Galindo Garcet de S. Vincentio, Et Petro Miro-
nis de Entenza. Et Bernardo Petro de Laguarres et Ferrí¿ et

Lope Belasquiz de Pomar. Et Sango Sajiz de Eresum, et Arpa
et David de Oscha. Facta carta donationis Era M.C.L.XXIII
in mense junio in Villa que dicitur Rota regnante me Dei gra-

cia in Aragone, et in Superarbi sivein Ripacurtia. Episcopo D.
Dodo in Oscha, et in Jacca. Episcopo García de Maxones
in Ceisaraugusta Episcopo D. Michael in Tirasona Episcopo
Sancio in Pampilona Fortuni Galjndez in Oscha et in Elso-
ne. Lope Tertugoncs in Albero, et in civitate. Fortunio in

Sos Castani in B~l Tertulio datin Barbastro Ennecho Lopizin
Napal. Ramón Pere in Calasanz. Ego Raymundus de Banasto
sub jusione Domini mei regis hanc cartam scripsi et de inanu
mea hoc signum feci...,.

XXXVI.

Fragmentum historicum.

Ex Cartulario Alaonis.

Adhuc de episcopís.Post mortem Petri Guillelmi electus est in

episcopatu Ranimi rus tomeriensis monachus fra ter Adefonsi regís

Aragonensis. In illis diebus mortus est prefatus rex. Cui suc-
cessit in regno predictus Ranimirus frater ejus causa videlicet

necesitatis eo quod non esset ei consanguineus qui regnum adi-
piscí mereretur. Tune Gaufridus Tomeriensis monachus factus
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est Episcopus. Post cujas obitum omni clero et universo popula
acclamante electus es Episcopus Guillielmus Petriet totisviri-

bus suis mauros expugnans multa catella illis abstulit alia obsi-

dendo atque alia debelando capiens titulo Xpi. subsignavit. In
tempore cujus Ilerda civitas obsessa et Dei nutu cum ómnibus
finibus suis est capta, et predictus Episcopus sedem suam Iler-

dam Dei gratia obtinuit que dies captiva sub jusione infide-

lium paganorum fuerat, et deinceps vocatur Ilerdensis Episco*

pus. Do otra letra. Et post ejus obitum successit in Episcopatu
Ilerdensi Berengarius frater regis Ildefonsi qui postea Flirt Nar-
bonensis archiepiscopus et loco ejus fuit consecratus domnus
Gombaldus, Episcopis post cujus mortem successit in llerden>

si Episcopatu domnus Berengarius XXX et III anuos, post

mortem vero ejus fuit consecratus ibi magister Petrus de Aí-
bakuh, et pos annum et médium fuit factus trachonensis ar*-

cbijpiscopus.

Seqtiitur chronica hoc modo eademqu? litera prima.

Auno incarnationis Domini DCCCX1II obiit Karulus Magr
ñus. ana» DCCCCLXXXV capta est Barchinona. ann. MX obiit

Ermengaudui Borrelli apud Cordubam. ann. M.XXXVIII. obiit

Ermengaudus peregrinus. anno M.XLdedicatio Sánete Marie se-

dis Urgellensis et obiit Eribaldus ejusdem sedis Episcopus ano»

M.XC obiit Ermengaudus, in Barbastro. annoMLXXV obiit Gui-

lielmus Guifridi Episcopis Urgellensis. ann- M.X.CII obiit Ermen-
gaudus de gurb. et Bernardus Guillelmi Episcopis Urgelensis

anno M.X.CVIII obiit Raymundus Raymundi comes pal. an-

no M.X.CVIII Jerusalem capta est. anno M.CII. obiit Ermen-
gaudus de Molgeruxn* anno M.CIIII obiit Petrus Sancii rex Ara-

gonis.anno M.C.VÍlIí obiit Adefonsusrex Castelle.annoM.C.IIII

maüorgas capta est. anno M.C.XXII obiit sesenando. anno

M.C.XXV obiit Calixtas PP.et S. Raymundus BarbastrensisEpis*

cbpíi et Episcopis Urgellensis. M.C.XXXI obiit Raymundo Be-

reng. comes Barchinonensis, Bernardus comes Palliarensis. líe-

rum de Episcopis.

Consecutus fuit in loco ejus frater Raymnrrdus qui erat

abas populeti post mortem istius successit in Episcopatus Uer-

dense Guillielmus et mortuo isto fuerunt dúo electiones facte
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Una de Berengario de Peralta, et altera de Guíllelmo de mon-

te Catario canonicis Ilerde post magnam altercationem elec-

tio dompni Berengari de Peralta á Domno PP. fuit finaliter

confirmata et die qua confirmationem recepit mortus fuit,

per quem dominus multa mirabiüa operatus fuit, postea

Dominus G. de monte Catano sublimatus est istum episcopa-

tum Ilerdem et post obitum istius Guillelmus de Fluviano

archidiaconus Ripacurcie ccncorditer fuit sublebatus Epis-

copus.

Bernardus comes Ripacurcie habuit conjugem nomine to-

tám filiam galindonis comitis aragonensis ex qua genuit tres

fiíios Regimuodum et Borrelum, et Mironem, in tempere hu-

jus ripacurtia et paliáis serviebant mauris, et fertur esse ex

progenie Karoli cujus vinute prefatus comes cum francis ex-

pulit ex supradictis locis et de suprabio quam terram accepe-

rat cum prefata uxore sua mauros usque ad Calasanc. franci

vero qui venerunt síbi in adjutorium ex francia adhuc i a his

terris retinent pristinum nomen et ipsi terre eorum. fuit au-

tem comitis ejusdem Raymundi filii qui etiam ob nomine
virtutis millitaris machabeus et quia cepit marchiam marchio
dictus est. ediñeavit unum monasterium nomine Ovarra in quo
ipse Ut uxor ejus s~puki sunt, iste tenuit comitatum de lac-

mas usque in madircio qui moriens divisit comitatum snum
tribus íiliis suis. Raymundo Ripacurciam borrello paliares,

mironi de noharia flumíne usque in nochariolam. Mirone mor-
tuo absque liberis diviserunt terram fratres illius. Raymundus
tenuit Ripacurtiam usque in eoden et villam bonam et sanc-
tum Petrum de nubibus et superarbiam usque ut in madierro.
Reliquam autem terram de palliars tenuit berrellus. Raymun-
do prefato comí ti ripacu tie fuit uxor Garsendis nomine de
galiis, et ova filia Regimundi fuit uxor comitis Sancii de Cas-
tella. Unifredus Arnaldus, et Isarnus, et Odisendus Epi^copus
fuerunt fratrés filii Regimundi predicti comitis Borrellus pa-
U'arensn comes habuit filium nomine Lupum. Lupus vero ge-
nuit sumiriun et sumarius Raymundum sum arii et Guiilel-

mum sumarii. Raymundus sumarii genuit Raymundum. Ray-
mundus vero habuit tres rilius Peuum scilicet, etBemarJum
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et Arnaldum. Petrus itaque tenens comitatum patris sui moiv
tuus est sine liberis. Post hunc Bernardus frater illjus comita-
tum tenuit qui mortuus propria morte in hoste de Malacba
dum revei tertur unam tantum filiam habuisse dicjtur nomine
Dolziam. Post cujgs obitum comitatum nepos illius filius fratris

sui Arnaldi Raymundi adeptus est nomen ejus Arnaldus miro-
nis cujus tempore hec memoria renovata est» Et sunt anni á
nativitate Domini M.C.L1III.

Unifredus frater prefati Regimundi comes Ripacurcie ha-
buit uxorem nomine sanciam qui mortuus est sine filiis. Iste

autem quia non habebat liberos multa bona dedit Ecclesiis, et
precipue Alaonis monasterio in quo ipse et uxor ejus post mor-
tem tumulati sunt. Alodevici enim filii Karoli tempore fuit

mos regum et comitum ut unusqujsque monasterium cons-
trueret in quo post mortem tumulatus esset. Post mortem eo-
nim Isarnus frater, Unifredi tenuit ripacurciensem comitatum,
quem occiderunt mauri in monte Sioii..... tota uxor Unifredi

per mortem Isarni fratris sui habuit maritum sumarium ne-
potem suum, Post mortem sumarii , et fratrum suorum quia

vidua et sine filiis remansit missit ad Castellam per nepotem
suurn nomine Guillelmum Isarni quem genuerat Jsarnus pre-

fatus ex concubina qui erat in curia regis Sancii avunculi sui,

Illo vero veniente cum magno exercitu dato sibi á rege prefa-

to, Mauri qui occupaverant comitatum Pampiione totum fu*

gerunt victi ab eo. Quem occiderunt homines in aram eo quod
terram illam vendicabat, quia pater et avus ejus et precipue

Atho Episcopus f at j r Bernardi comitis possederant, et pro ep

quod jure hereditatis eam terram expetabat dixerunt jntrase. Híc
est beres. Venite occidamus eum et babeamus hereditatem

ejus. Que adhuc |heu dolor! sunt sine domino. Post mortero

ejus rex Sancius tenuit comitatum Ripacurcie qui ei accide-

bat jure propinquitatis tali modo. Major comitisa sóror comi-

tis Sancii de Castella fuit uxor comitis palliarensis Raymundi
sumarii. Quam dimisam consanguinitatis causa cogitavit eam
ejicere á Ripacurcia. Quod cum non posset timore suo stetit in

térra sua Ripacurcia sedens in valle sositana. Que cum inde

expulsa esset ab iniquis Ripacurcie reddit in terram Castelle.
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Rex Sancíus pampilonensis habuit' uxorem filiam predícti co-

mitis Sancii de Casteíla nomine majorern ex qiia genult Gar-

siam Fredenandum et Gonzaldum que habuit postea maritum

Pontium Tolose, et Fredenandum comitem ibidetn constituit

qui occisus est á suis apud Alascono. Isto vero mortuo prefa-

tus réx Saneius filium suum nomine Ranimirum comitem loco

ejus constituit. Qui cum noviiiter regeret terram occisus est á

Mauris in bello apud gradus. Post cujus obitum dominus rex

Sancíus filius ejus vir religiosus tenuit comitaturn. Illo defunc-

to anno M.XCilII in obsidione Oscbe á vulnere sagite domi-

nus Petrus filius ejus tenuit comitaturn qui anno incarnationis

Domini M.C.H cepit Calasanz et cum hoste habuit magnum
bellum in obsidione Osche cum Mauris et adjuvante Domino
illos superávit campumque obtinuit et civitas jam dicta üli

dedita est anno M.XCVII. Quo ex propria migratione mortuo

in-aram Ildefonsus frater ejus tenuit comitaturn qui ómnibus

diebus vite sue expugnavit mauros et multocies debellavit eos

ac superávit et numquam cum eis pacern habuit et nisi cum
subjectis sibi ,

civitatemque cesaraugustana ionga obsidione

cepit anno M.C.XVIII. Post mortem cujus quia non habuit fi-

lium Ranimirus frater ejus monachus tenuit comitaturn. Qui
videns obiisse fratres suos sine riliis consilio magnatorum suo-

rum uxorem accepit ex Francia habuitque ex ea filiam quam
quidem marito tradidit cum universo regno suo videiicet Hay-
mundo Berengario comité Barchinonensi ipse vero pristinum

monasterium ordinem serviturus Domino recuperavit. Préfá-

tu.s vero comes Barchinonensis tenens regnum necnon comita-
turn predictum navigavit cum magna hoste et obsedit alma-
riam quam debellando cepit anno incarnationis Domini
M.C.XLVII. Deinde veniens Tortosam similiter cepit anno
M.C.XLVIÍÍ. Post hoc obsedit Ilerdam et cepit, tune reddita

est et fraga , et omnia castella et munitiones que i 1 1 i subjecte

erant reddiderunt se prefato comiti anno M.C.XLVIIIL ex-
cep. mirabel, et siurana quos postea obsidendo et debelando
*cepit : Hucusque de comitibus. Ex hinc de Episcopzs. ín tem-
poribus suprascripti comitis Atho frater ejus tenuit episco-

patum Ripacurcensem et Paliarensem et Superarbensem et
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Aran. Quod modo dicitur superarbium olim vocabatur terri-

torium barbitanum. Cum autem homines superarbi Barbas*
trum perdidissent á quodam monte qui dicitur arbi eo quod su-

pra eum starent christiani et subtus Mauri vocaverunt se Supe-
rarbenses, id est super illam montem estantes. Modo vero vo-
care convenit eos barbastrinos quia jam Dei gratia capta Bar-
bastra et á christianis possessa dignum est ut nuucupetur sicut

antiquitus quia desierant esse Episcopi in Hilerda. Post eum
Horiolfus sicut antecesor ejus tenuit similiter. ísto vero mor-
tuo Odisendus frater Unifredi comitis tenuit in supradictis

locis Episcopatum similiter. Post cujus obitum Aimericus fuit

Episcopus in supradictis locis. Qui captus est á Mauris in Cas-

tro quod dicitur Rota. Ipsius tempore divisus est Episcopatus á

sumario Palariensi comité quia desierunt esse in Ripacurcia

proprii comités cum prefatus Episcopus in captivitate jaceret.

Non enim potuit Episcopus resístete sibi vim inferentibus. Is-

to sepulto electus est ab abbatibus Rip*acurcic Bdrrellus et

consecracus est apud Urgellum cujus electio adhuc est scripta

in Urgello. Post cujus obitum Arnulfus electus est et conse-

cratus apud Burdegalem et post istum Salomón Rivipollensis

monachus Episcopus fuit, qui quantum potuit melioravit

Episcopatum cum Ranimiro venerabili rege. Cui pretatus rex

Rotam dedit pro heredite jure perpetuo quo ejecto ab Episco-

patu accusatione stiorum electus est á pluribus Raymundus
Dalmacius qui astucia et sanguine et precibus á religioso

domno Sancio rege Episcopus efectus ex paupere episcopatum

m^diocivm, et possuit sedem suam in Rota ct vocatus est

primus Rotensis Episcopus nanc Episcopi Ripacurcienses vo-

cabantur. Post cujus obitum lupus fuit sed dimisit Episcopa-

tum nec diu tenere voluit. Ipsius loco electus est dominus Pon-

cius qui Barbastrensis Episcopus dicitur. In diebus ejus capta

est Barbastro et ipse impetravit á duobus Apostolicis Urbano et

Paschasio et á domino Petro rege Aragonensi huic successit

bone memorie et vite venerabilis Sanctus Raymundus 5 post

gloriosam mortem cujus Stephanus electus est. Cui nolenti sus-

cipere Episcopalem consecrationem finita tamen electipne suc-

cessit Petrus Guillelmi monachus Sancti Victoriani qui mortus
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est gladio in obsidione de Fraga cum inumerabili multitudine

Xptiauorum. pe¡euncium in bello.

XXXVIÍ.

Bulla Paschalis II. S. Roymundo Barbastren. Episco directa.

Ex Rotensi Cartorarío exscripta.

Paschalis Epíscopus servus &c. Raymundo Barbastrensi

Episcopo ejusque successoribus canonice substituendis in perpe-

tuum. Spiritu Domini docente didicimus quia Dominus trans-

fert regna et mutat témpora. ípse quomdam in Hispanis juxta

beneplacítum suum christianorum regna difudit et rursum per

Saracenorum vel Mohabítarum tiranktem christianorum pecca-

ta juxta sua judicia visitavit.Unde factum est ut Episcopales

Cathedra quce Ilerdce fuerat in montana transirec in oppidum
videlicet quod Rota dicitur. lude rursum inminutis Moabita-

rum viribus proprius Ilerdamin Barbastre oppidum transfertur*

Speset christianis certior per Dei gratiam nostro tempore facta

est ut Ilerden. urbem Domino operante recipiant. Et nos igitur

Domini Dei nostri juditia prosequentes praesenti decreto cons-

tituimus Episcopalem cathedram quse hactenus Rotas vel Bar-

bastre habita est, ad Ilerdae Urbem in posterum referendam
cum eam Omnipotens Dominus christianorum restituerit po-
testad conservatis nimirum montanis terminis sicut á te vel

á tuis pra&decesoribus apud Rotam et Barbastrum habiti et

posessi sunt cum vailibus Belse et Gistau cum Abbadia Alao-
nis ac Monasterio S. Martini de Cavallera sicut in alodium
Rotensi Ecclesia? á Regibus impetrata sunt. De aliis vero Mo-
nastenis intra eamdem Farrochiam sitis debita tibi tuisque
successoribus reverentia persolvatur, sicut tuis actenus praede-

cessoribus soluta est. Confirmamus itaque vobis Ecclesias de
Balaguer et Tamarid et térras qux jam in Christianorum re-

dactas sunt ditione vel Ecclesias cum restituta» fuerint in Fra-
ga et Zeidin et Ontimana. Omnes quoque decimas s^u cete-

rás res Ecclesiastici juris ad Ilerdae circunstantiam pertinentes.

Omnes ejusdem diócesis fines qui in Christianorum redacti

Tomo XLVL Tt
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sunt vel fuerint potestate tuae tuorumque successorum dispo-

sitioni sicut superioribus temporibus per apostólicas memorias
VR. secundi prasdecessoris nostri per nostrum quoque privile-

gium con-titutum est subjacere precipimus. Salva in ómnibus
Apostólicas Sedis auctoritate. Decernimus ergo ut nulli ho-
minum liceat vestram Ecclesiam temeré perturbare aut ejas